
 
 

 

COMUNE   DI   MOLFETTA 

(Provincia di  Bari) 

U.A. “Servizi Informatici”  

 

 

 

 

Determinazione 

Del Responsabile del Servizio 
 

 

n. ____16 ___         del _21/11/2006_ 

 

Oggetto:  Realizzazione aree di hot spot e predisposizione collegamenti telematici 
per la videosorveglianza di varie sedi comunali. -  liquidazione 1° 
acconto alla società Multiservizi S.p.a. per avanzamento lavori come da 
determinazione dirigenziale n. 94 del 15/09/2005 Settore Economico 
Finanziario 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
 

 

EMESSA AI SENSI DEL T.U. 267/2000 



 
Il Responsabile della U.A. “Servizi Informatici” 

In virtù dell’atto di conferma di P.O. del Vice Segretario Generale e Dirigente Settore Affari 
Generali del 11 Aprile 2006, Prot. n. 20657; 
 
 Premesso che con determinazione dirigenziale del settore Economico Finanziario n. 94 del 
15 Settembre 2005 veniva approvato il preventivo di spesa della società Multiservizi S.p.A. relativo 
alla fornitura ed installazione di specifiche apparecchiature telematiche utili sia alla 
videosorveglianza di 48 siti comunali e scolastici sia per attivare n. 10 aree di Hot spot” tra questi; 

Preso atto che le operazioni di installazione delle apparecchiature e le attività specialistiche 
relative alla installazione di la videosorveglianza che per le aree di hot spot sono iniziate subito 
dopo l’esecutività della citata determina (cioè da ottobre 2005) e le stesse hanno dovuto subire 
modificazioni ed aggiornamenti tecnologici sia per motivi logistici (il server era stato installato 
inizialmente nella Biblioteca comunale) sia a causa dell’entrata in vigore del D.L. 27 Luglio 2005 n. 
144 (misure urgenti per il contrasto dl terrorismo internazionale) che ha differito la sostanziale 
attivazione di tali aree per l’accesso wireless dei cittadini alla rete Internet proprio per 
l’adeguamento tecnologico dal punto di vista della sicurezza delle apparecchiature utilizzate; 

Considerato che la società Multiservizi S.p.A. ha inviato la fattura n. 42/06 protocollata al n. 
15792 del 18 Marzo 2006 relativa al pagamento del primo acconto (SAL) per la installazione delle 
apparecchiature ed avviamento dei siti di hot spot e per la videosorveglianza pari ad €. 44907,48 
oltre Iva al 20% come per legge pari a circa il 80% dell’importo complessivo dei lavori di che 
trattasi;  

Visto che la Società Molfetta Multiservizi S.p.A., incaricata della gestione diretta di tutti i 
lavori di installazione e preparazione dei siti dopo l’installazione delle linee adsl da parte di 
Telecom, ha fatto pervenire la nota prot. n. 17618 del 27/03/2006 con la descrizione sintetica dei 
lavori e delle attività espletate sia in merito alle postazioni predisposte al videocontrollo sia per 
quelle per il servizio di “hot spot”  da cui si evince l’avanzamento di circa l’80%  delle installazioni 
relative alla predisposizione  dei siti per la videosorveglianza; 

Vista la successiva relazione della Società Molfetta Multiservizi S.p.A del 10 Ottobre 2006 
con prot. n. 55073 che riferisce dettagliatamente sulle operazioni realizzate per la messa in esercizio 
delle arre di hot Spot.   

Accertato anche mediante i vari comunicati riportati sul sito istituzionale del Comune di 
Molfetta e sul sito “www.marinaidelweb.it” appositamente registrato dalla società Multiservizi per 
riportare informazioni relative agli hot spot, che i siti previsti risultano tutti in funzione a meno di 
quello programmato nelle immediate vicinanze del parco di via L. Azzarita per difficoltà riscontrate 
in merito alla fornitura ed alla posa in opera della linea Adsl; 

Visto che dall’elenco riportato nella nota della Società Multiservizi S.p.A. datata 02/11/2006 
che aggiorna la precedente nota del 15 Marzo 2006 (prot. n. 17618 del 27/03/2006), risultano 
predisposti per la videosorveglianza 32 siti dei 38 siti ipotizzati per cui restano disponibili n. 6 
apparecchiature router per eventuali ulteriori sviluppi (ad esempio utilizzabili per successive 
installazione di linee adsl in altre postazioni  pubbliche) o per ricambi utili alla manutenzione nel 
caso non trovassero utilizzo e che complessivamente concorrono al completamento della fornitura 
ed alle attività di cui alla determinazione dirigenziale del Settore Economico – Finanziario n. 
94/2005; 

Stabilito che nel caso in cui l’Amministrazione dovesse ritenere necessario l’installazione di 
tali apparecchiature le stesse dovranno essere installate senza alcun ulteriore onere da parte della 
Società Molfetta Multiservizi S.p.A; 

Ritenuto pertanto poter procedere alla liquidazione in favore della società Multiservizi 
S.p.A. del 1° SAL ammontante ad €. 44907,48 oltre Iva al 20%  (in uno €.53888,98) di cui alla 
fattura n. 42/06;  

Visto l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000; 
Visto l’art. 1 Comma 11 del D.L. 168/2004 convertito nella Legge 191/2004; 
Visto l’art. 46 del vigente Regolamento Comunale Contratti e Appalti 
 



DETERMINA 
 

1) Per quanto sopra riportato, liquidare il primo SAL (Stato Avanzamento Lavori) per la 

fornitura e le attività di cui alla determinazione dirigenziale del Settore Economico 

Finanziario n. 94/2005 come da fattura della società Multiservizi S.p.A. n. 42/06 

protocollata al n. 15792 del 18/03/2006 e pari ad €. 44907,48 oltre Iva (in uno €.53888,98); 

2) Autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere relativo mandato di pagamento per la 

liquidazione della fattura di cui sopra specificando che la spesa risulta già impegnata con la 

determinazione dirigenziale del settore Economico Finanziario n. 94 del 15/09/2005;  

3) Stabilire sin d’ora che la liquidazione della restante somma di €. 11956,80 Iva compresa, 

sarà effettuata su presentazione della relativa fattura da parte della società Multiservizi 

S.p.A., vistata dal responsabile della U.A. “Servizi informatici”, a completamento di tutte le 

attività previste dalla determinazione dirigenziale del settore Economico Finanziario Settore 

n. 94/2005 accompagnata da relazione finale di collaudo attestante, tra l’altro, lo 

svolgimento e la esecuzione dei lavori a regola d’arte  con l’elenco completo delle attività 

espletate. Sarà inoltre presentato apposito elenco delle apparecchiature rimanenti che 

saranno consegnate al responsabile della U.A. “Servizi informatici” che sarà vistato dallo 

stesso responsabile per la presa in carico e la conservazione delle apparecchiature; 

4) Stabilire che il responsabile del procedimento è in conformità con la precedente 

determinazione dirigenziale del settore Economico Finanziario n. 94 del 15/09/2005,. il p.i. 

Michele Sallustio, del settore LL.PP. ; 



 

 

Il Funzionario Responsabile della 
                                                                              

U.A. “Servizi Informatici” 
 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO  PRETORIO 

DELL’ENTE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI DAL  ________________ AL ______________  

 

 

 

       IL  SEGRETARIO GENERALE 

          

                         

 


	Del Responsabile del Servizio 
	 
	n. ____16 ___         del _21/11/2006_ 
	DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 
	 
	 
	EMESSA AI SENSI DEL T.U. 267/2000 
	PUBBLICAZIONE 


